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Informe de inflacidon

Referencia: Evolucion del indice de Precios al
Consumidor (IPC) correspondiente al mes de marzo
de 2016.

I. Resultado inflacionario

La inflacién del mes de marzo del
ano 2016, medida por Ila
variacién del indice de Precios al
Consumidor (IPC), fue del -0,5%,
inferior a la tasa del -0,1%
observada en el mismo mes del
afno anterior. Con este resultado,
la inflacion acumulada en el ano
asciende al 2,6%, por encima del
1% verificado en el
periodo en el ano anterior. La
inflacion interanual, por su parte,

mismo

fue del 4,7%, resultado menor al
5,1% observado en el mes de
febrero del corriente afo, vy
superior a la tasa del 2,6%
registrada en el mes de marzo
del ano pasado.

Por otro lado, se sefala que la
inflacion nudcleo! se situé en un
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Grafico Nro. 1
Inflacion total e inflacidn niicleo
Interanual
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Grafico Nro. 2

Inflacién: total, subyacente, sin alimentos, y sin alimentos,
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1 La inflacién nicleo es el promedio simple de los siguientes indicadores de inflacién subyacente: inflacién

nucleo media truncada (suavizada), inflacion ndcleo media truncada (no suavizada), inflaciéon ndcleo por

exclusién e inflacién nicleo doble ponderacion.
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nivel superior al de la inflacién
total mensual (en 0,1%). Asi, la
inflacién interanual medida por
este indicador, alcanz6é una tasa
del 4,3%, inferior a la tasa del
4,4% correspondiente al mes de
febrero del corriente afo, y por
encima de la tasa del 2,3%
verificada en el mes de marzo del
ano 2015.

Il. Principales aspectos de la
inflacion

El comportamiento de los precios
de consumo durante el mes de
marzo de 2016 se caracterizo
por disminuciones observadas en
algunos rubros de la canasta de
alimentos, y en menor medida, a
leves caidas verificadas en los
bienes duraderos.

Entre los rubros alimenticios que
verificaron  disminuciones de
precios se encuentran los
cereales y derivados, consistente
con el informe del indice de
Precios de Alimentos de la FAOZ,
gue menciona que entre los
principales cereales, el precio
del trigo fue uno de los que mas
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Tabla Nro. 1
Inflacion total

Tasade variacion (%)

Mes Mensual Acumulada Interanual

2015 2016 2015 2016 2015 2016

Enero 0,6 26 0,6 2,6 34 52

Febrero 0,5 0,5 1,1 31 32 51

Marzo -0;1 -0,5 1,0 2,6 2,6 4,7
Abril -0,1 09 20
Mayo 15 24 33
Jinio -0,9 14 25
Jilio 08 22 3,6
Agosto 01 22 39
Setiembre -0,1 2,0 37
Octubre -03 17 32
Noviembre 0,4 2,2 2,9
Diciembre 09 31 31

Grafico Nro. 3
Alimentos y Carne

Interanual
2013-2016

—— Alimentos s/fyv ——Carne vacuna = Carne de pollo ——Carne de cerdo

2 Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacién y la Agricultura (FAO).
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se redujeron, debido a
menor demanda externa y a las
expectativas de existencia de
importantes saldos exportables.

una

Asimismo, se observo
reduccion del precio del azucar
mercado doméstico. Este

una

en el
mismo comportamiento, en base
al reporte de la FAO, se verifica

también en la cotizacién
internacional del mencionado
rubro, debido a mejores

condiciones para el cultivo en los
principales paises productores y
al nivel de Ilas reservas del
edulcorante a nivel mundial.

Igualmente, en el mercado
doméstico durante el
destacan las bajas de precios de
algunos sustitutos de la carne
vacuna, como las registradas en

mes Sse

aves, menudencias

embutidos y carnes en conserva.

vacunas,

No obstante, dentro de los
alimentos también se observaron
aumentos de precios,
especialmente en aquellos bienes
de consumo masivo durante los
dias de la Semana Santa, tales
como harina de maiz, aceites,
mantecas, huevos, queso

Grafico Nro. 4

Principales variaciones por subgrupos
Mes de marzo de 2016
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QUESOS.

HUEVOS.

Grafico Nro. 5
Cereales y derivados, harina, y Productos panificados

Interanual
2013-2016
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Paraguay, cerdo y pescado.

En cuanto a la carne vacuna y en
opinion a agentes del sector, la
escasa oferta de ganado a
consecuencia del periodo de
vacunacién antiaftosa, hizo que
los precios de la carne sufrieran
incrementos durante el mes de
marzo.

Por su parte, entre los servicios
se destacan incrementos
experimentados en los servicios
de alquileres,

transporte escolar,

servicio de
gastos en
otros cursos y estudios y seguro
médico. A su vez en la
agrupacion gastos en salud las
subas de precios se identificaron
en atencion
odontoldgica y
farmacéuticos.

médica,
productos

Finalmente, como consecuencia
de la apreciacion del guarani con
relacion a la moneda
norteamericana, se observaron
disminuciones de precios en la
agrupacioén comunicaciones,
principalmente en los servicios
de telefonia movil e internet,
como también en los bienes

duraderos, entre los que se

-600

Grafico Nro. 6

indice de Precios de alimentos de la FAO

Interanual
2013-2016
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Grafico Nro. 7
Productos lacteos, aziicar y aceites

Interanual
2013-2016
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puede mencionar a los
autovehiculos, equipos
audiovisuales, etc.

lll. Inflacion en Bienes, Servicios y
Renta

La inflacion de los Bienes de la
canasta fue del -0,7%, inferior al
-0,6% observada en el mismo
mes del afo anterior. Asi, la
inflacion acumulada en el afo
asciende al 3,6%, mayor al 0,4%
verificado en el mismo periodo
del ano anterior. Con este
resultado, la inflacion interanual
medida por este indicador
asciende al 5,3%, por debajo del
5,4% registrado en el mes
anterior, y superior al 1,5%
registrado en el mes de marzo
del 2015.

En cuanto a la agrupacién
Servicios y Renta, la inflacion
mensual se ubicé en 0%, por
debajo del 0,7% registrado en el
mes de marzo del 2015. Con
este resultado, la inflacién
acumulada del afo fue del 0,9%,
inferior a la tasa del 1,8%
registrada en el mismo periodo
durante el ano 2015. Por su
parte, la inflacién interanual fue

= Nftacomiin = N aftastper

Grafico Nro. 8
Petréleo, combustibles y tipo de cambio

Interanual

2013-2016
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Tabla Nro. 2
Inflacién en bienes, servicios y renta

—Petréleo

—— Combustible

Marzo 2015

Marzo 2016

Agrupacion

Bienes Alimenticios

Bienes Alimenticios(sin frutasy
verduras)
Otros Bienes

Total Bienes

Servicios

Renta

Total Serviciosy Renta
IPC

Tasade Inflacion

Mens.

-1,0

0,1
-0,1
-0,6
0,7
0,9
0,7
-0,1

Acum.

21

-0,5
-15
0,4
17
31
18
10

Inter.

3,0

13
-02
15
43
6.9
45
26

Mens.

-1,1

10
-0,1
-0,7
-0,1
0,1
0,0
-0,5

Tasade Inflacion

Acum.

73

0,7
-0,5
3,6
0,9
11
0,9
2,6

Inter.

5,6

22
51
5%
38
3,6
3.8
47




BCP © Derechos Reservados 2016

del 3,8%, menor al 4,5%
observado en el mes anterior, y
también inferior a la tasa del
4,5% verificado en el mes de
marzo del afio pasado.

IV. Inflacién Subyacente

La inflacién subyacente3 durante
el mes de marzo de 2016 fue del
0,2%, siendo este resultado
superior a la tasa del
-0,5% observada en la inflacién
A su vez, la inflacién
subyacente(X1), que ademas de
excluir a las frutas y verduras no
incorpora los servicios tarifados y
combustibles, presenté una tasa
del 0,2%.

total.

Con respecto a la inflacion
interanual de cada uno de los
indicadores de precios, las
mismas presentaron los
siguientes porcentajes: inflacion
total 4,7%, inflacién subyacente
3,8% e inflacion subyacente (X1)

4,7%.

V. Inflacion en bienes nacionales
e importados

La inflacion mensual

3 Excluye de la canasta del IPC las frutas y verduras.

Grafico Nro. 9

Inflacién en bienes y servicios administrados y bienes libres
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Grafico Nro. 10
Inflacién total, bienes, servicios y renta
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perteneciente a los bienes de
consumo nacional, en el mes de
marzo del corriente ano, fue del
-0,5%, inferior a la tasa del 0,1%
registrada en el mismo mes del
afio anterior. Asi, la inflacidon
acumulada asciende al 2,9%,
mayor al 1,3% observada en el
mismo periodo del ano anterior.
Con este resultado, la inflacion
interanual fue del 4,3%, por
debajo de la tasa del 4,9%
observada en febrero del 2016, vy
superior a la 2,5%
registrada en el mismo mes del
ano 2015.

tasa del

lado, la inflacién
bienes de

Por otro
mensual de los
consumo importado (sin frutas y
verduras) alcanzé una tasa de
variacion del -0,2%, similar a la
tasa verificada en el mismo mes
del ano 2015. Con este
resultado, la inflacion acumulada
asciende al -0,9% mayor a la tasa
del -2,2% correspondiente al
mismo periodo durante el ano
2015. Asi, la inflacion interanual
registrada por este indicador fue
del 5,8%, igual a la observada en
el mes anterior, y superior al
-1,2% verificado en el mes de
marzo del afio 2015.

Tabla Nro. 3

Inflacién total y subyacente

Marzo 2015

Marzo 2016

AGRUPACION

Frutasy Verduras

Servicios Tarifados

Combustibles
Subyacente (X1)

Subyacente

Inflacién total

Mens.

-43

0,0

=AL 7/

04
03

-0,1

Acum.

11,6
LD
-11,8
11
0,1
10

Tasade Inflacién

Inter.

8,8
=il
2205
33
2,0
2,6

Mens.

-6,5

0,0

-01

0,2
0,2

-05

Tasade Inflacién

Acum.

31,5
245
-6,2
10
0,4
2,6

Inter.

16,1
=L
-6,3
4,7
3.8
4,7

Porcentual
@
°

Grafico Nro. 11

Inflacidn total e inflacién subyacente

Interanual
2013-2016
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VI. Inflaciéon en bienes transables
y no transables

mensual de los
bienes transables (sin frutas y
verduras) alcanzoé una tasa del
0,4%, mayor a la tasa del 0%
registrada en el mismo mes del

La inflacion

ano  anterior. La inflacion
alcanzé un 0,1%
superior a la tasa del
-1% observada durante el mismo

periodo en el ano 2015. La

acumulada

inflacion interanual ascendié al
4%, por encima de la tasa del
3,6% correspondiente a febrero
de 2016, y también mayor al
0,4% observada en marzo del ano
2015.

Asimismo, la inflacibn mensual
de los bienes no transables fue
del 0%, menor a la tasa del 0,6%
registrada en el mismo mes del
ano pasado. Con este resultado,
la inflacion acumulada observo
una tasa del 0,8% menor al 1,4%
verificado en el mismo periodo
durante el afno anterior. De esta
forma, la inflacion interanual en
el mes de marzo de 2016
asciende al 3,5%, menor al 4,2%
verificado en el mes anterior, y
también por debajo de la tasa del

Grafico Nro. 12
Inflacién en bienes nacionales e importados

Interanual
2013-2016
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Grafico Nro. 13
Inflacién en bienes transables y no transables

Interanual
2013-2016
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. Reporte de inflacion-marzo de 2016

4,1% registrado en el mes de
marzo del afio 2015.
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INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
AREA METROPOLITANA DE ASUNCION
BASE Diciembre 2007=100
ASUNCION
ALOJAMIENTO MUEBLES Y
ANO/MES | ALIMENTACION| B.ALCOH P.VESTIR AGUA-ELECTR. ARTICULOS GASTO EN] TRANSPORTE | COMUNICACION | RECREACION | EDUCACION JRESTAURANT.] BIENES INDICE VARIACIONES (%)
B.NO ALCOH. TABACOS CALZADO GAS Y OTROS P. EL HOGAR SALUD CULTURA HOTELES RV.DIVERS|GENERAL| MENSleCUM,l INTER.
2014 1428  150,2 120,1 146,1 141,8 1222 1231 104,2 1252  159,0 162,3 130,7 136,6
ENE 1418 1479 119,0 142,0 139,1 1191 123,4 102,1 123,7 1496  158,6 1284 1347 14 1,4 3,9
FEB 1424 1493 1192 142,9 140,2 120,3 122,8 102,1 1244 1594 159,9 1300 1356 0,7 20 54
MAR 1441 1497 1194 144,2 140,5 1205 122,5 101,9 1242 1595 1604 130,3 1363 05 2,6 6,1
ABR 1451  150,0 119,7 144,9 140,5 1206 122,6 102,4 1246  159,7 160,8 1306 1369 04 30 64
MAY 1454 1497 120,0 146,0 141,1 1212 122,7 103,5 1250  159,9  162,0 130,7 1373 0,3 33 7,0
JUN 1443  149,9 120,1 146,5 1417 1214  123,0 103,4 1250  159,9 1625 1309 137,1 -0,1 3,2 64
JuL 142,9  150,4 120,2 146,9 141,8 1229 1226 103,4 1248  159,9 162,8 130,8 1367 -0,3 29 55
AGO 140,9  150,9 120,2 147,3 1419 1239 122,3 103,6 1253  159,9  163,3 1309 1362 -04 25 44
SEP 140,0 151,0 120,2 147,7 1435 1239 122,6 105,2 1260 159,9  163,6 1309 1362 0,0 25 41
ocT 139,8 1514 120,7 147,9 1436 1241 1236 107,7 1259  159,9  164,0 1313 1365 0,2 2,7 35
NOV 1421 1514 1209 148,3 1436 1243 1245 107,7 126,7 159,9 1644 1314 1375 0,7 35 35
DIC 1453  151,1 121,2 148,1 1438 1245 124,0 107,7 126,7  159,9 1651 131,7 1385 0,7 4,2 4,2
2015 147,0 1539 122,6 150,5 148,7 1288 122,6 111,0 130,7 168,8  167,8 1354 140,9
ENE 1475 1511 1212 148,3 1438 1254  123,6 107,8 127,10  160,0 1654 1320 1393 0,6 06 34
FEB 1499 1511 1216 148,8 1444 1257  119,2 107,9 127,3  168,9  166,0 1322 1400 05 1,1 3.2
MAR 1484 1515 1217 149,1 1459 1271  118,7 108,9 1280 1692  167,2 1329 1399 -0,1 10 26
ABR 146,7 1522 1219 149,3 146,0 1275 120,0 109,0 1286  169,7 167,8 1332 139,7 -0,1 09 20
MAY 151,8  152,8 122,3 150,0 147,9 1289 120,6 109,7 1298  169,7 167,8 1338 1418 15 24 33
JUN 1471 1531 122,4 150,3 148,1 1292 1211 109,8 130,3  169,7 168,0 1342 1405 -0,9 14 25
JuL 149,3 1538 1225 151,0 148,7 1295 121,9 112,6 1305  169,7 168,1 1348 1416 0.8 22 36
AGO 1473 1545 122,7 151,3 1495 1297 123,6 112,8 1315  169,7 1682 1353 1415 -0,1 2,2 3,9
SEP 1450  154,9 123,1 151,6 151,4 1300 124,55 112,6 1330  169,7 168,0 1368 141,3 -0,1 2,0 3,7
ocT 142,1  156,7 123,5 152,1 152,1 1305 1256 112,9 1339  169,7 1682 1389 1409 -0,3 17 3,2
NOV 1432  157,4 123,8 152,0 1530 1305 125,7 1134 1339  169,7  169,1 1402 1415 04 22 2,9
DIC 146,0 157,7 124,3 152,2 153,3 1311 127,1 114,7 1343  169,7 169,2 141,0 1428 09 3,1 3,1
2016 1574  159,1 125,0 153,6 154,1 132,0 1235 115,1 1359 1755  169,8 143,0 146,7
ENE 156,9 1583 1248 153,0 153,7 1314 126,3 116,0 1355  169,7  169,4 1416 1465 2,6 26 52
FEB 1585  159,2 125,0 153,9 1542 1322 1225 116,0 136,1  178,3 170,0 143,00 1472 05 3,1 5,1
MAR 156,7  159,7 1252 153,8 1545 1325 121,7 113,3 136,1  178,4  170,1 144,3 146,55 -05 2,6 4,7
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